
 

COMUNE DI QUARTO 
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
SETTORE VII 

 
 

 
REPERTORIO GENERALE N. 959 DEL 18/06/2025 

 
  

 

OGGETTO: 

PROCEDURE CONCORSUALI PUBBLICHE, PER ESAMI, PER IL 
RECLUTAMENTO DI VARIE FIGURE PROFESSIONALI E TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO. NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE E IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 



 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE PERSONALE 

 
Richiamate: 
- la determinazione del Responsabile del Settore Personale n. 698 del 06.05.2025 con la quale è stato indetto 
ed approvato avviso di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato, nell’Area dei funzionari ed elevata qualificazione, profilo professionale “Istruttore direttivo 
amministrativo-contabile”; 
- la determinazione del Responsabile del Settore Personale n. 699 del 06.05.2025 con la quale è stato indetto 
ed approvato avviso di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e 
indeterminato, nell’Area degli Istruttori, profilo professionale “Istruttore tecnico geometra”; 
- la determinazione del Responsabile del Settore Personale n. 700 del 06.05.2025 con la quale è stato indetto 
ed approvato avviso di concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e 
indeterminato, nell’Area degli Istruttori, profilo professionale “Istruttore di vigilanza”; 
 
Dato atto che in data 07.05.2025 si è provveduto alla pubblicazione dei predetti avvisi pubblici sia sul portale 
di reclutamento del lavoro pubblico INPA che sul sito Istituzionale dell’Ente, con scadenza del termine per la 
presentazione delle domande di partecipazione in data 27.05.2025; 
 
Richiamate: 
- la determinazione del Responsabile del Settore Personale n. 900 del 06.06.2025 con la quale è stato 
approvato l’elenco degli ammessi a partecipare al concorso pubblico relativo al profilo professionale 
“Istruttore direttivo amministrativo-contabile”; 
- la determinazione del Responsabile del Settore Personale n. 897 del 06.06.2025 con la quale è stato 
approvato l’elenco degli ammessi a partecipare al concorso pubblico relativo al profilo professionale 
“Istruttore tecnico geometra”,  come rettificata con determinazione n. 955 del 17.06.2025; 
- la determinazione del Responsabile del Settore Personale n. 898 del 06.06.2025 con la quale è stato 
approvato l’elenco degli ammessi a partecipare al concorso pubblico relativo al profilo professionale 
“Istruttore di vigilanza”; 
 
Visto il decreto sindacale n. 14 del 30.12.2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 
Settore Personale; 
 
Rilevata la necessità di nominare formalmente la commissione esaminatrice; 
 
Dato atto che: 
- a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le commissioni esaminatrici sono composte 
da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle Amministrazioni, docenti 
ed estranei alle stesse, non possono farne parte i componenti dell’organo di direzione politica 
dell’amministrazione e non possono ricoprire cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati 
dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 
- a norma dell’art. 35-bis, comma 1, lett. a), del D.Lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012, “Coloro 
che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo 
II del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni 
per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 
- a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001, “Le pubbliche amministrazioni, al fine di 
garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro, riservano 
alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario 
si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità 
inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5 […]”; 

 
Atteso che i componenti delle commissioni esaminatrice in parola, all’atto dell’insediamento della 
commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza delle 
incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, pena la 
decadenza dalla nomina; 



 
Ritenuto di dover nominare la Commissione esaminatrice per le tre procedure sopra individuate, che è 
validamente costituita con la presenza di tutti e tre i membri, come di seguito indicata: 
- Dott.ssa Rosalba Ambrosino, Segretario Generale del Comune di Sant’Antimo – Presidente; 
- Dott. Salvatore Capoluongo, Segretario Generale del Comune di Recale – Componente; 
- Dott.ssa Gilda Zolfo, Segretario Generale del Comune di Quarto – Componente e segretario verbalizzante; 
 
Verificato che i soggetti su specificati risultano in possesso dei requisiti per la nomina a componente della 
Commissione in relazione alla specifica procedura selettiva di cui trattasi; 
 
Preso atto: 
- della nota prot. n. 16930 dell’12.06.2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 21992, 
con la quale la Dott.ssa Ambrosino è stata autorizzata a svolgere l’incarico de quo; 
- della nota prot. n. 6646 del 10.06.2025, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 21647 in data 
11.06.2025, con la quale il Dott. Capoluongo è stato autorizzato a svolgere l’incarico de quo; 
 
Visti: 
- l’art. 9 del  D.P.R. n. 487/1994, come modificato con D.P.R. n. 82/2023, recante composizione e disciplina 
delle Commissioni esaminatrici; 
- il D.P.C.M. del 23 marzo 1995, recante la “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 
delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle 
amministrazioni pubbliche”; 
- la Legge n. 56/2019 e, in particolare, l’art. 3, comma 13, il quale demanda ad apposito decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri o del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, l’aggiornamento dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al 
segretario delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l'accesso a un pubblico impiego indetti 
dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli enti pubblici non economici 
nazionali, nonché al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali, secondo i criteri 
stabiliti con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 1995; 
- il D.P.C.M. del 24 aprile 2020, recante, in attuazione di quanto sopra, la “determinazione dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del 
progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 
- l’art. 1, comma 5, del D.P.C.M. da ultimo richiamato, il quale prevede che “Le Regioni e le autonomie locali, 
nell'esercizio  della  propria autonomia, possono recepire quanto previsto dal presente decreto”; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per la determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 
delle commissioni di concorso ed al personale addetto alla sorveglianza, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 25 del 21.03.2023, come modificato con successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 
32 del 06.05.2025; 
 
Visti: 
- il D.P.R. n. 487/1994, recante “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi”, come modificato con D.P.R. n. 82/2023; 
- il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 
- il D. Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 114 del 26.05.2015, come 
successivamente modificato e integrato; 
- il vigente Statuto comunale; 

 
D E T E R M I N A 

 
di nominare nelle persone di seguito indicate la Commissione Giudicatrice del concorso pubblico in oggetto: 
- Dott.ssa Rosalba Ambrosino, Segretario Generale del Comune di Sant’Antimo – Presidente; 



- Dott. Salvatore Capoluongo, Segretario Generale del Comune di Recale – Componente; 
- Dott.ssa Gilda Zolfo, Segretario Generale del Comune di Quarto – Componente e segretario verbalizzante; 
 
di dare atto che i nominati non sono componenti dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione, non 
ricoprono cariche politiche né risultano ricoprire il ruolo di rappresentanti sindacali e designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

 
di impegnare la spesa per le somme dovute, a titolo di compenso e di eventuali rimborsi spese, ai componenti 
della commissione esaminatrice, stimata in € 15.625,80, al capitolo 2456000 del bilancio di previsione 
2025/2027, come di seguito specificato: 
 

DOTT.SSA ROSALBA AMBROSINO   
  CAPITOLO 
COMPENSO € 6.246,70 2456000 
IRAP € 530,97 2456000 
RIMBORSO SPESE € 350,00 2456000 
TOTALE € 7.127,67  
   
 

DOTT. SALVATORE CAPOLUONGO   
  CAPITOLO 
COMPENSO € 5.409,80 2456000 
IRAP € 459,83 2456000 
RIMBORSO SPESE € 350,00 2456000 
TOTALE € 6.219,63  
 

SEGRETARIO GENERALE GILDA ZOLFO   
  CAPITOLO 
COMPENSO € 2.100,00 2456000 
IRAP € 178,50 2456000 
RIMBORSO SPESE € 0,00 2456000 
TOTALE € 2.278,50  
   
 
di dare atto che la Commissione è regolarmente costituita con il Presidente e i due componenti; 
 
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta; 
 
di trasmettere il presente provvedimento ai membri della commissione. 
 

 
 
 il Segretario Comunale 
 GILDA ZOLFO / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


